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Albert Hospodářský natočil fi lm Brutální vedro

Učím se žít s ambivalencí
Zbyněk Vlasák

„Realita našeho světa 
ve mně sice vzbuzuje 
úzkost, ale zároveň je to 
realita v mnohém radostná 
a velmi pohodlná. 
Nevzpomenu si na nic, 
co by mi bylo ve světě, 
ve kterém existuju, 
odpíráno. Ale taky 
mám nezapuditelný pocit, 
že se nějaká velká epizoda 
právě uzavírá,“ říká Albert 
Hospodářský, který 
na karlovarském festivalu 
představí svůj celovečerní 
debut Brutální vedro.

Co vás k fi lmu Brutální ve-
dro inspirovalo?

Ve druháku na katedře doku-
mentu na FAMU jsem dělal krátký
dokumentární portrét svého bratra. 
Dostat se k němu blíž byla pro mě 
velmi inspirativní zkušenost. A cí-
til jsem, že bych v tom rád pokra-
čoval, ponořil se hlouběji. 

Poté jsem s ním jednou zniče-
honic prožil situaci, kterou může-
te vidět i v Brutálním vedru, kdy 
ho s nabídkou intimního styku na 
lavičce na autobusovém nádraží 
konfrontovala úplně cizí starší že-
na. Brácha byl najednou velmi ne-
jistý, křehký, zároveň ale sympa-
tický a živoucí. Ucítil jsem v tom 
potenciál pro dramatickou situaci. 
Tak jsem to sepsal a následně se na 
tu scénu začal přirozeně nabalovat 
zbytek příběhu. 

Na počátku to byla vlastně do-
kumentární myšlenka, ale postup-
ně se transformovala v něco da-
leko kontrolovanějšího, až je z to-
ho hraný fi lm. A takto se posunul 
i charakter hlavního hrdiny, který 
je výsledkem jakési extrakce těch 
bratrových rysů, co patří do světa, 
který jsme pro tu postavu společ-
ně vytvořili. 

Co vás vůbec vedlo k tomu,
portrétovat vlastního bratra?

Cítil jsem se od něj hrozně dale-
ko. Měl jsem dojem, že to, jak žije 
svůj život, je nebezpečné: že je zá-
vislý na technologiích, ať už sociál-
ních sítích, nebo videohrách. Vět-
šinu bdělého stavu se přesouval do 
virtuálního prostoru a měl tenden-
ci se tam schovávat. Tehdy jsem se 
cítil kvalifi kovaný ho za to soudit. 
Vymyslel jsem si koncept, že ho 
vezmu na týden do divočiny a je-
diná technologická věc, kterou bu-
deme mít s sebou, bude ruční ka-
mera. 

Samozřejmě jsem už na cestě 
ve vlaku zjistil, že je bratr úplně 
normální zdravý jedinec, který se 
akorát vyjadřuje a cítí věci jinak 
než já. Totálně se mi rozpadl kon-
cept a ve fi nále se z toho stala je-
nom kolekce situací, kdy se v pro-
středí divoké přírody aktivně po-
znáváme. 

Tehdy jsem nicméně objevil, že 
je v něm podstatná, hodně speci-
fi cká, zřetelná informace, která je 
daleko čitelnější než u  mě nebo 
u jiných lidí kolem mě. Cítil jsem, 
že je tam potenciál, aby ji dokázal 
zformulovat. A proto pak vzniklo 
Brutální vedro.

Technologie jsou tématem 
i v Brutálním vedru.

V prvních verzích scénáře byly 
dokonce ještě víc. Co jsem cítil 
z bratra, ale i ze sebe, bylo, jak ex-
trémně složité je se v dnešním svě-
tě překlenout z dětství do dospě-
losti. Než člověk dojde do bodu 
zlomu, ve kterém by se měl vyvi-
nout do něčeho konkrétního, čitel-
ného a stálého, tak už je díky tech-
nologické hojnosti zaplaven nesku-
tečným nánosem informací, mož-
ností a variací sebe sama. Může 
si prožít a vizualizovat téměř ja-
koukoli vizi sebe sama v kontextu 

světa. A pokud je člověk nejistý 
a křehký, je pro něj ohromně ná-
ročné se v jeden moment pro něja-
kou z nich rozhodnout a pak se jí 
držet. 

Dnešní hojnost je více bolestivá 
než radostná, což je asi rozdíl opro-
ti generaci našich rodičů, kteří při-
cházející možnosti brali čistě pozi-
tivně. Ostatně určitý rozdíl je i me-
zi mnou a mým bratrem, který je 
o pět let mladší a do digitálního 
světa hojnosti informací byl lapen 
v ještě o dost nižším věku než já.

Ve fi lmu sledujeme mimo 
vašeho bratra i kus žhavé hmo-
ty, který se odtrhl od Slunce a ří-
tí se vesmírem směrem k Zemi. 
Je to zde jakýsi sdílený moment, 
ke kterému se každý musí nějak 
vztáhnout.

Divák by měl mít možnost si to 
interpretovat, jakkoli potřebuje, ale
já ten kus Slunce beru jako jedno-
tící prvek, sdílený problém, který 
determinuje postavy v tom světě. 
Všech se to dotýká, někdo tomu 
podléhá silněji, někdo méně a ně-
kdo se tomu vyhýbá úplně. Je to 
pro mě zástupný bod pro jakýkoli 
z větších pohybů, ať už společen-
ských, nebo přírodních, které teď 
existují v naší realitě. 

Ale abych byl úplně upřímný, 
v prvé řadě to pro mě byl fi lmo-
vý prvek. Cítil jsem potřebu dostat 
do scénáře nějakou stylizaci, která 
nám umožní se na sledovaný svět 
podívat víc z dálky a vnímat to ce-
lé víc jako příběh, jenž je přiznaně 
fi ktivní, konstruovaný, který se ne-
snaží předstírat, že je dokumentární.

A jak tedy do fi lmu Brutál-
ní vedro promluvilo téma klima-
tické krize?

Než jsem šel za vámi, byl jsem 
se podívat na poslední projekci, 
kterou mi uspořádali na FAMU, 
abych zpečetil, že je to hotové a že 
tam nic nechybí. Můj dojem z fi l-
mu se v celém průběhu jeho vzni-
ku proměňoval. A dnes jsem měl 
pocit, že nejpodstatnějším téma-
tem je v něm snaha evokovat pocit 
úzkosti a nejisté budoucnosti. Ať 
už v té osobní rovině v podobě pře-
chodu z dětství do dospělosti, nebo
v kontextu světa, ve kterém žijeme.

Dala by se ta úzkost ozna-
čit jako generační pocit?

Myslím, že ano. Aspoň v mém 
okolí je to věc velmi přítomná. 
Byl bych ale rád, kdyby konec fi l-
mu v člověku zanechal pocit, že 
se to dá přijmout, že se s tím dá 
nakládat, že se přesto dá žít s na-
dějí a vírou, že se věci ustálí, po-
jmenují a že najdeme způsob, jak 
přežít. 

Můj pocit ze současnosti je vlast-
ně ambivalentní. Protože realita na-
šeho světa ve mně sice vzbuzu-
je úzkost, ale zároveň je to realita 
v mnohém radostná a velmi po-
hodlná. Nevzpomenu si na nic, co 
by mi bylo ve světě, ve kterém exis-
tuju, odpíráno. Ale taky mám ne-
zapuditelný pocit, že se nějaká vel-
ká epizoda právě uzavírá.

Jak se vztahujete k lidem, 
kteří jdou aktivistickým směrem
a  kteří v  sobě z  podstaty věci 
musejí onu ambivalenci přehlu-
šit?

Já aktivista nejsem, nedělám žád-
nou činnost, díky které bych si tak 
mohl říkat. Cítím spíš nemožnost 
věci pojmenovat, uchopit, správ-
ně si je zpřelámat, aby odpovída-
ly přesvědčení, které bychom rádi 
měli nebo na kterém bychom se 
rádi ustálili. I kvůli informačnímu 
zahlcení a hojnosti je pro mě těž-
ké se ustálit na jakékoli specifi cké 
vizi budoucnosti, už proto, že si ty 
informace často protiřečí. 

Zároveň lidem, kteří se aktivis-
mu věnují, rozumím. Několik jich 
znám důvěrně. Chápu jejich moti-
vaci. Jen na mě prostě má napří-
klad klimatická krize emočně jiný 
dopad než na ně. Oni mají jasnou 
vizi, jak se s tím vyrovnat, potře-
bují jít do akce a fyzicky zakročit. 
Je to jejich způsob, který respektu-
ju, ale není to způsob můj. Já se 
učím žít s ambivalencí.
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„I kvůli informačnímu zahlcení a hojnosti je pro mě těžké se ustálit na jakékoli specifi cké vizi 
budoucnosti, už proto, že si ty informace často protiřečí,“ říká Albert Hospodářský.

Dnešní hojnost je 
více bolestivá než 
radostná, což je 
asi rozdíl oproti 
generaci našich 
rodičů, kteří 
přicházející 
možnosti brali 
čistě pozitivně

Kdo byl první člověk ve ves-
 míru, na jižním pólu nebo 

na Mount Everestu, víme. Jed-
nomu se ani nechce ta jména po 
tisící opakovat. I na ty druhé si 
občas někdo vzpomene. Druhé-
ho muže na Měsíci Buzze Al-
drina má spousta lidí ráda právě 
proto, že nebyl první. Ti třetí 
můžou mít radost aspoň z toho, 
že mají bronz. Ale na čtvrté – na 
ty každý kašle. 

Na čtvrtém místě jsem strávil 
celé dětství. Říkali, že mám bram-
borovou medaili – a hádejte, vi-
děl jsem ji někdy? Neviděl. Moh-
ly být aspoň hranolky. Dneska 
děti dostávají v závodech diplo-
my i za to, že nezabloudí na ová-
lu. V naší době byl člověk čtvrtý,
a nic z toho. Jak k tomu přijde-
me? A jak k tomu přijdou ty his-
torické osobnosti? Takže: 

Čtvrtým člověkem ve vesmíru
byl German Titov. Původně byl 
Gagarinovým náhradníkem, na-
konec letěl po něm a dvou Ame-
ričanech 6. srpna 1961. Dodnes je
tím nejmladším, kdo byl na oběž-
né dráze – v době prvního letu 
mu ještě nebylo šestadvacet. Stal 
se prvním člověkem, který oble-
těl Zemi víckrát (celkově sedm-
náctkrát), prvním, kdo pilotoval 
vesmírnou loď, prvním vesmír-
ným fotografem, prvním, kdo ve
vesmíru spal, a prvním, kdo se 
v něm pozvracel. Zlatých 
medailí má tudíž 
vlastně dost. 

Čtvrtým polárníkem, 
který vedl úspěšnou 
expedici na jižní pól, 
byl Vivian Fuchs 
(jen o dva týdny ho 
v lednu 1958 před-
běhl Edmund Hillary, 
ten z Mount 
Everestu). 
Fuchsova 
expedice 
byla první, 

které se podařilo přejít napříč ce-
lou Antarktidu, což zabralo sto 
dní. A mimochodem: Fuchsova 
dcera se jmenovala Hillary. 

Kdo byl čtvrtým horolezcem 
na Everestu, přesně nevíme. Mohl
to být Ernst Schmied nebo Jürg 
Marmet, oba Švýcaři totiž šplha-
li roku 1956 spolu. Jeden den po 
nich dolezli další dva Švýcaři, 
pracovně jim můžeme říkat ten 
pátý a ten šestý. Mezi prvními 
šesti lidmi na nejvyšší hoře svě-
ta jsou tedy čtyři ze Švýcarska. 
Švýcaři se stali prvním národem, 
který dostal na Everest čtyři lidi 
za sebou.

Čtvrtou ženou, která kdy do-
stala Nobelovu cenu, byla Marie 
Curie-Skłodowská. Bylo to v ro-
ce 1911 za chemii. Vtipné je, že 
vůbec první ženou, která kdy do-
stala Nobelovu cenu, byla také 
Marie Curie-Skłodowská. To by-
lo roku 1903 za fyziku. 

Dokázala tím názorně to, co 
jsme viděli i v předchozích pří-
kladech: každý, kdo je v něčem 
čtvrtý, je zároveň v něčem první. 
Takže až zase někdy dostanete 
bramborovou medaili, nemusíte 
se zlobit a  smutně stát v kou-
tě. Klidně se nechte oslavovat za 
zlato. 

Autor je 
publicista 

a kritik.

Štefan Švec

BRAMBOROVÁ

Každý, kdo je 
v něčem čtvrtý, 
je zároveň 
v něčem první

Andrea Rourke: Když umřel Bowie 
knihu vybral Jakub Šofar

„Volám vám jako našemu prémiovému zákazní-
kovi s časově omezenou nabídkou odebírat vysoko-
rychlostní internetové připojení za bezkonkurenční 
cenu“ – touhle větou začíná Lenka, pracující v call-
-centru, svůj pracovní výkon; ani neví, že ona bez-
konkurenční cena je značně nevýhodná. Práce ji ne-
baví, všechno je špatně, aby vyšla s penězi, chodí 
na odběr plazmy, ale dluhy stejně narůstají. A pak 
najednou zemře její miláček David Bowie. Snaží se 
mu pomoci s přechodem do barda, do astrální rea-
lity, pomocí Tibetské knihy mrtvých (dětství jí for-
movala ezoterika jejích rodičů). Nakonec ale skončí na záchytce. Otec 
jí dá ještě jednu šanci, ale s podmínkou pobytu v takzvaném vysoko-
vibračním táboře. Aby konečně našla smysl života. Býti prost příchyl-
nosti i odporu, býti prost přání vzíti nebo se vystříhati, vejít ve smýš-
lení naprosté nestrannosti – to je nejvyšší umění! Román vystudova-
né scenáristky (původním jménem Andrea Jarošová) není vysmíváním 
se moderním alternativám „hledání“, je to svižné čtení o tom, že svět 
(a všechny životy v něm) existuje i po Bowieho smrti – a to v podobě, 
jakou si sami usmyslíme. (Listen)

Lina Nordquistová: Půjdu s tebou 
knihu vybral Jakub Šofar

Dvě střídající se časové roviny vyprávění ze 
švédského venkova. Průvodkyní v té první je Unni,
která musí utéct se synem Roarem a budoucím 
manželem Armodem z Norska a nachází nový ži-
vot v divoké krajině, v níž se lidé kromě zeměděl-
ství živí kácením stromů v lesích. Její život je stá-
lým bojem nejen o přežití (nedostatek potravy), 
ale po smrti Armoda i o důstojnost. O mnoho 
desetiletí později Roar umírá a jeho snacha Kåra 
připravuje pohřeb. To, co ze začátku vypadá jako 
standardní historický román, se postupně promě-
ňuje v drama antických rozměrů, když se nejasná a tajemná místa pří-
běhu začínají osvětlovat; přikázání desatera jsou porušena, život, smrt 
či láska dostávají jiné obsahy. Některé věci ti, jež nejvíc milujeme, nikdy 
nedostanou. Jednou z nich může být pravda. Kniha, která se stala best-
sellerem, je debutem Liny Nordquistové, docentky fyziologie a poslan-
kyně švédského parlamentu. Přeložila Ela Doležalová. (Host)

výběr salonu, knihy

Brutální vedro vznikalo 
ve spolupráci s FAMU. Funguje 
dnes ta škola jako prostor, který 
podporuje tvůrce v přemýšlení, 
v rozšiřování jejich obzorů, a to 
nejenom těch fi lmařských?

Já jsem mimo jiné kvůli natáče-
ní Brutálního vedra FAMU nedo-
studoval. Ale i tak docházení na do-
kumentární katedru hodnotím jako 
velmi pozitivní zkušenost. Pocho-
pil jsem, že ty věci, co mi vzniknou 
pod rukama, můžou být hybridněj-
ší, že inspirace může přitékat z růz-
ných zdrojů a že se nemusím ome-
zovat nějakými vnějšími měřítky. 
Bylo to tvořivé, divoké prostředí 
plné inspirativních lidí. Nedostu-
doval jsem ne proto, že bych tam 
nebyl šťastný, ale protože jsem cí-
til, že jsem došel, kam jsem potře-
boval. Co se týče FAMU jako ce-
listvé instituce, je ale i co zlepšovat.

Co máte na mysli?
FAMU se podle mě někdy pří-

liš snaží aspirovat na úspěchy ve 
vnějším fi lmařském světě, a pro-
to má tendenci preferovat studen-
ty, kteří mají ambice a sebedůvěru 
a jsou schopni tvořit rychle, hlasi-
tě a zodpovědně fi lmy, které zapa-
dají do obecné představy, jak by 
fi lmy měly vypadat. Jenže pak mů-
žou zanikat hlasy třeba i talentova-
nějších lidí, kterým to jen trvá dé-
le, jsou tišší nebo nejistější. Tady 
by se ta škola asi mohla posunout 
k lepšímu.

Za mě by bylo ideální, kdyby se 
z FAMU podařilo vytvořit labora-
toř, kde se opravdu dá po dobu pěti 
let aktivně a svobodně experimen-
tovat, pohybovat se na všech extré-
mech toho, co znamená psát a to-
čit fi lmy, pracovat s obrazem, se 
zvukem nebo se střihem. Aby se 
studenti po pěti letech měli mož-
nost ohlédnout za sebe a vidět ce-
lou škálu věcí, o které se pokusili 
a ze kterých si vybrali, co jim je 
nejblíž a v čem jsou si dostatečně 
jistí, aby potom pokračovali sebe-
vědomě dál ve fi lmařském světě, 
který je z podstaty hrozně dravý, 
nebezpečný a děsivý.

Abych byl úplně konkrétní, my-
slím si třeba, že by nebylo špatné 
omezit možnost soutěžit se student-
skými fi lmy na festivalech a pře-
hlídkách. Mohl by tak vzniknout 
prostor pro svobodnější a kreativ-
nější dialog mezi studenty. 


